em face da decisão proferida pela Gerência-Geral de Recursos (GGREC), na Sessão de Julgamento
Ordinária (SJO) nº 6, realizada em 13 de março de 2024, que conheceu e deu parcial provimento ao
recurso, minorando a penalidade de multa para R$ 7.000,00 (sete mil reais), dobrada para R$ 14.000,00
(quatorze mil reais) em razão da reincidência, nos termos do Voto nº 117/2024 –
CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA.

Em 11/5/2016, ao inspecionar o navio Astro Arraia (IMO 8501880), constatou-se a seguinte
irregularidade, conforme AIS nº 04/2016 – CVPAF-RJ (fls. 2/3): "ASTRO ARRAIA, número de

[...]

Termo de encerramento de trâmite físico (Sei nº 2989958).
Voto nº 117/2024 - CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA (Sei n º 3211334), que conheceu do

recurso e deu-lhe parcial provimento, a fim de minorar a penalidade de multa para R$ 7.000,00 (sete mil
reais), dobrada para R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), em razão da reincidência.

Aresto nº 1.624/2024, referente à SJO nº 6/2024 (Sei nº 3212171).
Notificação para ciência da decisão proferida pela GGREC (Sei nº 3212180), recebida em

17/4/2024, conforme Aviso de Recebimento (AR), SEI nº 3212352.

[...]

tendo sido considerada a recuperação judicial da empresa pela Gerência-Geral de Recursos para a fixação
do valor questionado no recurso.

Por fim, tem-se que a infração foi considerada leve, nos termos do art. 2º, §1º, I, da Lei nº
6.437/1977: nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
Trata-se, pois, de ato administrativo devidamente fundamentado e livre de vícios de razoabilidade ou
proporcionalidade.

 
3. VOTO

Ante o exposto, voto por CONHECER e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO ao recurso
interposto sob o expediente nº 0606359/24-9.